
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale f.f. dr.ssa Anna Maria Saieva, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO           prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO      dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO          dr. Francesco Favretti

OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI AFFIDAMENTO TRAMITE PIATTAFORMA SINTEL 

DI UN ACCORDO QUADRO TRIENNALE PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DELLA 

SEGNALETICA DIREZIONALE E DI EMERGENZA ALL'INTERNO DELL'OSPEDALE DI 

CASTELFRANCO VENETO, PRESSO LE AREE DI PERTINENZA DELL’ISTITUTO ONCOLOGICO 

VENETO DI PADOVA. COMM. IOV3026. 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si delibera l’avvio del procedimento per l’affidamento 

diretto, ai sensi dell’art.1, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 76/2020 conv. in L. n. 120/2020, come modificato 

dall’art. 51 del D.L. 77/2021 conv. in L. n. 10/2021, di un accordo quadro triennale per la fornitura e posa in 

opera della segnaletica direzionale e di emergenza all’interno dell’Ospedale di Castelfranco Veneto presso le 

aree di pertinenza dell’Istituto Oncologico Veneto, da svolgersi tramite piattaforma telematica SINTEL; 

comm. IOV3026.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Dirigente responsabile dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica, Dott.ssa Maria 

Zanandrea, attestata la regolare istruttoria della delibera, anche in relazione alla sua compatibilità con la vigente 

legislazione statale e regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

 con D.D.G. n. 639 del 5.10.2017 è stata approvata tra l’azienda ULSS n. 2 e l’Istituto Oncologico 

Veneto – IRCCS la “Convenzione quadro per la disciplina dell’utilizzo dei locali e dei servizi 

relativi alla sede distaccata dell’Istituto Oncologico Veneto - IRCCS a Castelfranco Veneto”;

 la convenzione, unitamente agli allegati, è stata regolarmente sottoscritta dall’Azienda ULSS n. 2 

e dall’Istituto Oncologico Veneto in data 6.10.2017, come da documentazione agli atti;

 con successive deliberazioni n. 151 del 15.3.2018 e n. 467 del 13.8.2018 sono stati modificati e 

integrati gli allegati relativi ai servizi già disciplinati ovvero approvati gli allegati per la 

regolamentazione dei nuovi servizi, secondo le necessità connesse all’applicazione del Piano 

Aziendale di attuazione degli indirizzi stabiliti dalla D.G.R. n. 1635 del 21.10.2016 e D.G.R. n. 

1342 del 22.8.2017;

 all’Allegato 8 della Convenzione sopra citata viene regolamentato il servizio di segnaletica in cui 

si specifica quanto segue: 

 art.1 – Servizio di segnaletica e campo di applicazione: “Tutta la segnaletica sia esterna 

che interna, sia di direzione che di orientamento, non rientrano nei servizi affidati al 

concessionario in regime di project financing”; 

 art.5 – Esecuzione – “L’esecuzione avverrà autonomamente dall’AULSS e dallo IOV-

IRCCS, con oneri e costi a carico dei rispettivi bilanci senza necessità di autorizzazioni 

esplicite nei limiti e rispetto del presente documento, con le seguenti eccezioni: 1- tutta la 

segnaletica luminosa, come definita dall’art. 2, sarà eseguita esclusivamente dall’AULSS 

in considerazione all’interazione con gli impianti elettrici e/o informatici; 2- tutta la 

segnaletica statica dovrà essere di forma, materiali e caratteristiche equivalenti a quella 

già esistente.”

VALUTATO che:

 la segnaletica attuale è ancora carente e non omogenea;

 per le condizioni imposte dalla convenzione sopra citata la segnaletica dovrà essere conforme e in 

linea con quella già esistente;

 l’attuale fornitore della cartellonistica direzionale e di emergenza dell’Ospedale di Castelfranco 

Veneto è la ditta IKON Segnali s.r.l. P.IVA 01519180200; 

DATO ATTO che il Dirigente dell’UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali Arch. Filippo Ciaglia ha pertanto 

proposto l’avvio del presente procedimento;

RITENUTO necessario procedere con l’affidamento di un accordo quadro triennale per la fornitura e posa in 

opera della segnaletica direzionale e di emergenza all’interno dell’Ospedale di Castelfranco Veneto presso le 

aree di pertinenza dell’Istituto Oncologico Veneto;

ACCERTATO che:

 non è attivo alcun contratto in essere presso l’Istituto Oncologico Veneto che possa essere utilizzato 

per il servizio in oggetto e non vi sono convenzioni CONSIP né convenzioni stipulate dal soggetto 

aggregatore regionale o altro soggetto aggregatore attive per la tipologia di servizio;

 non sussistono attualmente convenzioni attive aventi ad oggetto la fornitura in argomento cui poter far 

ricorso, stipulate dal soggetto aggregatore (C.R.A.V. di Azienda Zero);

VISTI al riguardo:

 l'art. 32, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. inerente alla deliberazione a contrarre e alla 

individuazione degli elementi essenziali del contratto, e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte; 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

 l’art. 58 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. ii. che consente alle stazioni appaltanti di ricorrere a procedure 

di gara interamente gestite con sistemi telematici, nel rispetto dei principi di trasparenza, 

semplificazione ed efficacia delle procedure; 

 1’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L.76/2020 convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, che 

dispone l’affidamento diretto per forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro;

 l'art. 54 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che consente alle stazioni appaltanti di concludere accordi 

quadro nel rispetto delle procedure di cui al Codice medesimo e che, al comma 3, prevede che 

“nell’ambito di un accordo quadro concluso con un solo operatore economico, gli appalti sono 

aggiudicati entro i limiti delle condizioni fissate nell'accordo quadro stesso”;

 ai sensi dell’art. 15, c. 13, lett. d), del D.L. n. 95/2012 (convertito con L.135/2012) e della D.G.R. 

Veneto n. 1333 del 29 agosto 2016 è previsto l’utilizzo della Piattaforma telematica Sintel per gli enti 

sanitari della Regione Veneto;

PRECISATO che per la natura propria dello strumento scelto, il presente provvedimento non determina alcun 

impegno per questa Azienda, rinviando a successivi specifici atti, nei tre anni seguenti la stipula dell’accordo 

quadro, gli eventuali affidamenti di singoli contratti applicativi, se e nella misura in cui si rendano 

effettivamente necessari, nonché i relativi impegni di spesa e ogni altra determinazione in ordine all’iter 

approvativo/autorizzativo degli interventi;

 

DATO ATTO che: 

 l’importo a base di gara, sulla base delle computazioni dell’UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali, 

ammonta ad € 130.000,00 al netto dell’Iva di legge;

 l’accordo quadro verrà stipulato mediante scrittura privata in modalità telematica, ai sensi dell'art. 32, 

comma 14, D. Lgs. 50/2016;

RITENUTO di: 

 procedere con un affidamento diretto finalizzato alla stipula di un accordo quadro della durata triennale 

per la fornitura e posa in opera di cartellonistica direzionale e di emergenza all’interno dell’Ospedale 

di Castelfranco Veneto presso le aree di pertinenza dell’Istituto Oncologico Veneto; 

 interpellare, su piattaforma telematica SINTEL, l’operatore economico IKON Segnali s.r.l. (P.IVA 

01519180200), operatore economico fornitore della segnaletica esistente già installata presso il P.O. 

di Castelfranco Veneto; 

 considerare appropriata, per la tipologia di fornitura, la contabilizzazione a misura, sempre sulla base 

del computo metrico estimativo cui verrà applicato il ribasso d’asta offerto e sommati i relativi oneri 

speciali per la sicurezza da rischi interferenziali non soggetti a ribasso; 

 prevedere una durata dell’accordo quadro pari a trentasei mesi al fine di garantire omogeneità nella 

cartellonistica direzionale e di emergenza e comunque fino alla concorrenza massima dell’importo 

posto a base di gara della fornitura pari ad Euro 130.000,00 oltre a Iva di legge; 

 individuare le seguenti sedi dell’Istituto Oncologico Veneto quali sedi di esecuzione dell’appalto:

o Ospedale di Castelfranco Veneto, via dei Carpani n. 16/Z, 31033 Castelfranco Veneto TV.

Tutto ciò premesso, il Dirigente responsabile dell’UOC Provveditorato, Economato e Gestione Logistica 

propone di:

1. autorizzare l’espletamento di una procedura per l’affidamento diretto, previa valutazione del 

preventivo, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L.76/2020 convertito con modificazioni dalla 

L. 120/2020 e ss.mm.ii., da svolgersi tramite piattaforma SINTEL, finalizzato alla stipula di un 

accordo quadro triennale per la fornitura e posa in opera della segnaletica direzionale e di emergenza 

all’interno della sede dell’Ospedale di Castelfranco Veneto, presso le aree di pertinenza dell’Istituto 

Oncologico Veneto di Padova;

2. dare atto che la ditta IKON Segnali s.r.l. (P.IVA 01519180200) sarà invitata a presentare la propria 

migliore offerta per l’affidamento della fornitura sopra descritta; 

3. approvare il seguente quadro economico previsionale: 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

DESCRIZIONE IMPORTO

Accordo quadro per la Fornitura di cartellonistica direzionale e di emergenza 

P.O Castelfranco Veneto (importo Iva esclusa)

€ 130.000,00

Costi per le interferenze non soggetti a ribasso d’asta € 2.000,00

TOTALE COMPLESSIVO € 132.000,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione

IVA 22% sulla fornitura € 29.040,00

Contributo ANAC € 30,00

Fondo per le funzioni tecniche (art. 113, comma 2 D. Lgs. 50/2016) su 

importo a base d’asta 2%

€ 2.640,00

Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione € 31.710,00

TOTALE APPALTO € 163.710,00

4. precisare che l’onere complessivo massimo derivante dal presente affidamento è pari ad € 163.710,00 

e sarà imputato al conto di stato patrimoniale 2002700101 “Altri Beni”, e che l’esatta individuazione 

e imputazione dei costi relativi all’affidamento dell’appalto verrà contabilizzata con il provvedimento 

di aggiudicazione definitiva;

5. nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Filippo Ciaglia, dirigente della UOS Servizi 

Tecnici e Patrimoniali;

6. nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto il p.i. Gabriele Bacco, collaboratore tecnico della 

UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali;

7. delegare il Responsabile Unico del Procedimento alla firma di tutti gli atti istruttori e conseguenti 

all’esecuzione della presente deliberazione;

8. dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

IL DIRETTORE GENERALE F.F.

PRESO ATTO dell'attestazione del Dirigente della UOC Provveditorato, Economato e Gestione Logistica 

dell'avvenuta regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente 

legislazione regionale e nazionale;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 2016 e le Linee Guida attuative Anac n. 4 “Procedure per l'affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”;

VISTA la L. n. 120/2020 di conversione, con modificazioni, del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 recante 

«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni);

VISTA la Legge Regionale del 22.12.2005, n. 26;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo, del Direttore Scientifico 

per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021;

VISTA la nota prot. 14220 del 25 luglio 2022 con la quale si delega la dott.ssa Saieva alle funzioni vicarie in 

caso di assenza del Direttore Generale;

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

5

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di autorizzare l’espletamento di una procedura per l’affidamento diretto, previa valutazione del 

preventivo, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L.76/2020 convertito con modificazioni dalla 

L. 120/2020 e ss.mm.ii., da svolgersi tramite piattaforma SINTEL, finalizzato alla stipula di un accordo 

quadro triennale per la fornitura e posa in opera della segnaletica direzionale e di emergenza all’interno 

della sede dell’Ospedale di Castelfranco Veneto, presso le aree di pertinenza dell’Istituto Oncologico 

Veneto di Padova;

2. di dare atto che la ditta IKON Segnali s.r.l. (P.IVA 01519180200) sarà invitata a presentare la propria 

migliore offerta per l’affidamento della fornitura sopra descritta; 

3. di approvare il seguente quadro economico previsionale: 

DESCRIZIONE IMPORTO

Accordo quadro per la Fornitura di cartellonistica direzionale e di emergenza 

P.O Castelfranco Veneto (importo Iva esclusa)

€ 130.000,00

Costi per le interferenze non soggetti a ribasso d’asta € 2.000,00

TOTALE COMPLESSIVO € 132.000,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione

IVA 22% sulla fornitura € 29.040,00

Contributo ANAC € 30,00

Fondo per le funzioni tecniche (art. 113, comma 2 D. Lgs. 50/2016) su 

importo a base d’asta 2%

€ 2.640,00

Totale Somme a disposizione dell’Amministrazione € 31.710,00

TOTALE APPALTO € 163.710,00

4. di precisare che l’onere complessivo massimo derivante dal presente affidamento è pari ad € 

163.710,00 e sarà imputato al conto di stato patrimoniale 2002700101 “Altri Beni”, e che l’esatta 

individuazione e imputazione dei costi relativi all’affidamento dell’appalto verrà contabilizzata con il 

provvedimento di aggiudicazione definitiva;

5. di nominare Responsabile Unico del Procedimento l’Arch. Filippo Ciaglia, dirigente della UOS 

Servizi Tecnici e Patrimoniali;

6. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto il p.i. Gabriele Bacco, collaboratore tecnico della 

UOS Servizi Tecnici e Patrimoniali;

7. di delegare il Responsabile Unico del Procedimento alla firma di tutti gli atti istruttori e conseguenti 

all’esecuzione della presente deliberazione;

8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo;

9. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

 Il Direttore Generale f.f.

 dr.ssa Anna Maria Saieva

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


